МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от &{.Q$.№ty № А Ч В -р

Об утверждении циклограммы мероприятий
по развитию психолого-педагогических классов

в общеобразовательных организациях Поволжского
образовательного округа

и плана работы 10-11-х психолого-педагогических классов
на 2024-2025 учебный год

В соответствии с планом мероприятий по реализации Концепции

подготовки педагогических кадров для системы образования на период

до 2030 года (на 2022-2024 годы), утвержденном заместителем

Председателя Правительства Российской Федерации Т.А.Голиковой

28.12.2022, поручения оперативного совещания с руководителями

территориальных управлений министерства образования и науки

Самарской области, департаментов образования администраций

г.о.Самара и г.о.Тольятти министра образования и науки Самарской

области В.А.Акопьяна от 22.05.2024, поручения совещания

руководителей образовательных организаций с руководителем

Поволжского управления министерства образования Самарской

области С.Н.Сазоновой от 13.06.2024

1. Утвердить циклограмму мероприятий

по развитию психолого-педагогических классов

в общеобразовательных организациях Поволжского

образовательного округа (Приложение 1).

2. Утвердить план работы 10-11-х психолого-педагогических

классов на 2024-2025 учебный год (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагаю на

начальника отдела реализации образовательных программ

Пивсаеву Т. А..

Руководитель С.Н.Сазонова

С приказом ознакомлены
Аникина Н.В.
Пивсаева Т.А.
Буренова Т.А.
Пахомова М.Р.
Амосова Т.А.
Борисова О.В.
Кудряшова О.В.
Кабина О.И.
Иванова Е.В.
Черкасова Е.В.
Недбало Г.Н.
Левина Н.Б.
Забоева Е.Б.
Кретова
Осипов А.Н.
Чевелев А.С.
Исмаилова А.Р.
Макарова О.Н.
Беседина О.И.
Костюхин О.Ю.
Малкин В.Ю.

Кузнецова М.А.
Абубакирова Ф.М.
Тиханова Е.А.
Чернов А.М.
Барышова И.В.
Седнева О.И.
Никулина И.И.
Попова Н.Ф.
Рубина О.И.
Сайгушева Е.А.
Егоров А.В.
Бурцева И.В.
Лоцманова Ю.А.
Трусова О.С.
Саковец Е.С.
Кудрявцева О.И.
Чигарева А. А.
Коновалова Е.Н.
Кильдюшкин В.М.
Беляева О.А.
Земалиндинова В.М.

Пивсаева Татьяна Анатольевна 31570

Приложение 1
к распоряжению Поволжского управления

от « 2024 г.
Л '

Циклограмма мероприятий
по развитию психолого-педагогических классов в ОО Поволжского образовательного округа

Цели:
Осуществление профессионально-педагогической ориентации обучающихся на освоение педагогических профессий,
формирования у них устойчивого интереса к педагогике и психологии, основ знаний, умений и навыков
педагогической деятельности.
Мотивация учащихся для последующей работы в системе образования.
Раннее выявление, формирование и развитие профессиональных способностей в сочетании со специальной
подготовкой к профессиональной деятельности.

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные
6-7 классы

1 Выявление учащихся, склонных к педагогической деятельности, на основе
диагностических анкет проекта «Билет в будущее»

сентябрь-октябрь общеобразовате
льные

организации
(далее-ОО)

2 Вовлечение школьников, мотивированных на получение педагогической
профессии, в активности ОО: активных перемен для младших школьников,
участие в проведении «Разговоров о важном» в 1-3 классах, участие в
мероприятиях профильных смен и ЛДП, мероприятиях в «Центре детских
инициатив», программы «Орлята России», мероприятиях в детских садах и по
плану воспитательной работы (День дублера, спортивные праздники, День
Победы, Посвящение в первоклассники, Новогодние праздники и др) и т.д.

сентябрь-май

ОО

8 классы

3 Реализация курсов предпрофильной подготовки в 8-9 классах, направленных
на пропедевтику педагогической профессии, с использованием АИС
«Трудовые ресурсы. Самарская область»

сентябрь-май 0 0

4 Вовлечение школьников, мотивированных на получение педагогической
профессии,' в активности 0 0 : активных перемен для младших школьников,
участие в проведении «Разговоров о важном» в 4-6 классах, участие в
мероприятиях профильных смен и ЛДП, программы «Орлята России»,
мероприятиях в «Центре детских инициатив», мероприятиях в детских садах
и по плану воспитательной работы (День дублера, спортивные праздники,
День Победы, Посвящение в первоклассники, Новогодние праздники и др) и
т.д.

сентябрь-май 0 0

5 Публичная защита итоговых проектов обучающихся, мотивированных на
получение педагогической профессии

март-апрель 0 0

9 классы

6 Внесение в модуль «Профориентация» рабочей программы воспитания ОО
(план профориентационной работы) проведение профориентационных
мероприятий:

сентябрь 0 0

«День открытых дверей» в т.ч. «Апрельские встречи» и «7 шагов в
профессию» в НГТК (специальность «Преподавание в начальных классах»)
для обучающихся 9-х классов

апрель Новокуйбышевс
кий

гуманитарно
технологический
колледж (далее-

НГТК), 0 0 ,
отдел

организации
образовательных
ресурсов (далее-

ОООР)

проведение профориентационных каникулярных смен по программам
«Призвание. Вожатый» и «Моя будущая профессия -  учитель» для
обучающихся 9-х классов

каникулярные
периоды

НГТК, ОО,
ОООР

обучение группы обучающихся 9-х классов (30 чел) первой профессии,
направленной на популяризацию ФП «Профессионалитет» «Вожатый» (72
часа через ЦОП)

октябрь НГТК, ОО,
ОООР

7 Проведение информационно-мотивационной кампании по набору
обучающихся, ориентированных на получение педагогической профессии, в
10-ые психолого-педагогические классы ОО (далее ПИК):

подготовка информационного раздаточного материала для обучающихся и
родителей (инфографика «Плюсы получения профессии учителя», вузы и
ссузы Самарской области, где можно получить педагогическую
специальность и др.)

январь ОООР,

Новокуйбышевс
кий ресурсный

центр (далее-РЦ)

цикл мероприятий «Путь в профессию» (встречи с интересными педагогами) в течение года РЦ

проведение родительских собраний в 9-х классах март ОО

8 Публичная защита итоговых проектов обучающихся, мотивированных на
получение педагогической профессии

март-апрель ОО

9 проведение персональных собеседований с кандидатами (выпускниками
9 классов) в ПИК, в т.ч. по актуальным направлениям (математика, физика,
информатика, русский язык) и предоставление данной информации о
кандидате руководителю СОШ, в которой планирует обучение кандидат

июнь-август 2024 г ОО
ч *

10-11 классы

10 Организация 10-11-х 1JLL1K

разработка плана работы 1111К на учебный год. Комплектование ППК с
учетом увеличения на 25% доли обучающихся в illlK

август Отдел
реализации

образовательных
программ

(далее-ОРОП),
РЦ

разработка нормативно-правового обеспечения деятельности 1LL1K:
Положение о 1И1К, приказ о зачислении обучающихся в ППК

сентябрь средние ОО

реализация профмодуля «Вожатый», в т.ч. тем по педагогике и психологии, в
каникулярное время для обучающихся 10-х классов

каникулярные
периоды

НГТК, ОО,
ОООР

формирование списка обучающихся 10-х ППК август ОО, ОРОП

организация углубленного изучения предметов в 10-11-х ППК сентябрь-май ОО, ОРОП

публичная защита итоговых проектов обучающихся 10-11х ППК март-апрель ОО

организация участия обучающихся ППК в отдельных мастер-классах «Школы
молодого учителя»

в течение года РЦ

(трудоустройство вожатыми в ЛДП ОО, учреждения дополнительного
образования)

июнь ОО, ОРОП, СП
дополнительног
о образования
(далее-СП ДО)

организация педагогической практики обучающихся 10 ППК
(трудоустройство обучающихся вожатыми в ЛДП ОО, в СП дополнительного
образования)

июнь-август ОО, ОРОП, СП
ДО, департамент

молодежной
политики

администрации
г.Новокуйбышев

ск (по
согласованию)

вовлечение (приглашение) обучающихся 10-11-х ПИК в окружные
«имиджевые» мероприятия:

-  День учителя
-  Конкурс «Учитель года»

•*

-  «Виват, учитель»
-  августовское совещание педагогических работников

октябрь-май

август

РЦ

11 Заключение целевых договоров с выпускниками 11-х ПГЖ (по результатам
конкурса портфолио)

май ОО, ОООР

Ожидаемые результаты:
• Сформирована система выявления педагогически одаренных детей;
• Увеличено количество школьников, ориентированных на получение педагогического образования;
• Увеличен приток молодых специалистов в ОО.

Приложение 2
к распоряжению Поволжского управления

от « О / /  ̂  . 2024 г.
ТТ Л  ЛПлан работы /

10-11-х психолого-иедагогических классов средних общеобразовательных организаций

на 2024-2025 учебный год

№
пп

Мероприятие Сроки Ответственные

1 Формирование учебных планов обучающихся 10-х Ш1К 1 неделя сентября ОО, ОРОП

2 Организация улубленного изучения профильных предметов сентябрь-май ОО

3 Участие обучающихся в мастер-классах «Школы молодого учителя»
(10-11 ППК)

сентябрь-май РЦ

4 Участие в «Классных встречах» с успешными педагогами
(10-11 ППК)

сентябрь-май РЦ, местное
отделение

«Движения первых»
(по согласованию)

5 Обучение по профмодулю «Вожатый», в т.ч. тем по педагогике и
психологии (10-11 ППК)

октябрь,
март

НГТК, ОО, ОООР

6 Участие в региональном этапе Российской психолого-педагогической
олимпиады школьников им.К.Д.Ушинского (10-11 П11К)

04.12.2024 ОО

7 Публичная защита индивидуальных проектов обучающихся ППК
(10-11 ППК)

март-апрель ОО '

8 Посещение Дней открытых дверей в Самарском государственном
педагогическом университете, Самарском филиале Московского
городского педагогического университета (10-11 ППК)

апрель ОО

9 Организация педагогической практики обучающихся 10 ППК в ЛДП,
загородных ДОЛ и др. (трудоустройство обучающихся ППК
вожатыми в ЛДП ОО, в СП дополнительного образования)

июнь-август ОО, ОРОП, СП
дополнительного

образования,
департамент
молодежной

политики
администрации

г.Новокуйбышевск
(по согласованию)

10 Участие обучающихся в окружных «имиджевых» мероприятиях (10-
11 111JK):

-  День учителя
-  Конкурс «Учитель года»
-  «Виват, учитель»
- августовское совещание педагогических работников

в течение
учебного года

РЦ

11 Посещение обучающимися 10-11 ППК

в течение
учебного года

ООмузея истории окружной системы образования «Истоки»

филиала государственной Третьяковской галереи в г. Самара
государственного драматического театра «Грань» г.Новокуйбышевск

12 Заключение целевых договоров с выпускниками 11-х ППК май ОО, ОООР